

**Amenajarea unor parcuri auto  
de uz public pe terenul cu nr.  
cadastral 0100510.233 situat in  
mun. Chisinau, strada Codrilor**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Inverzirea teritoriului.**

Valoarea de deviz 280 879,88 lei

Intocmit in prețuri curente 13.12.2024

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli  | U.M.    | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                         |
|--------|-----------------------------|--|---------|---------------------------------------|---------------------------------------|-------------------------|
|        |                             |  |         |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu  |
| 1      | 2                           | 3  | 4       | 5                                     | 6                                     | 7                       |
|        |                             | <b>1. Inverzirea teritoriului.</b>   |         |                                       |                                       |                         |
| 1      | TsH238E                     | Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu (arbori)   | buc     | 228,0000                              | 64,20<br>64,20                        | 14 637,60<br>14 637,60  |
| 2      | TsH226A                     | Incarcarea sau descarcarea materialului saditor - arbori fara balot, lungime 2-3 m   | 100 buc | 2,2800                                | 48,00<br>48,00                        | 109,44<br>109,44        |
| 3      | TsH24C                      | Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot - (Artar cu frunze ascutite,,Drummondii"  | buc     | 228,0000                              | 713,46<br>47,40                       | 162 669,06<br>10 807,20 |
| 4      | TsH238A                     | Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime pina la 0,4 m:- sol usor (arbusti) | buc     | 61,0000                               | 24,00<br>24,00                        | 1 464,00<br>1 464,00    |
| 5      | TsH226C                     | Incarcarea sau descarcarea materialului saditor - arbusti cu balot- arbusti  | 100 buc | 0,6100                                | 38,39<br>38,39                        | 23,42<br>23,42          |
| 6      | TsH24A                      | Plantari arbusti fara balot - Ienuparul mediu „Pfizeriana Aurea"   | buc     | 61,0000                               | 329,58<br>21,60                       | 20 104,50<br>1 317,60   |
|        |                             | <i>Total</i>   |         | lei                                   |                                       | 199 008,02              |

| 1 | 2 | 3  | 4    | 5 | 6 | 7                               |
|---|---|--|------|---|---|---------------------------------|
|   |   | CAS  | 24 % |   |   | 6 806,22                        |
|   |   | Cheltuieli de transport                                    | 5 %  |   |   | 8 532,44                        |
|   |   | Total CD   |      |   |   | 214 346,68                      |
|   |   | Cheltuieli de regie  | 5 %  |   |   | 10 717,33                       |
|   |   | Total cu CR  |      |   |   | 225 064,01                      |
|   |   | Beneficiu  | 4 %  |   |   | 9 002,56                        |
|   |   | <b>Total Inverzirea teritoriului.<br/>Inclusiv salariu</b> |      |   |   | <b>234 066,57<br/>28 359,26</b> |

|  |  |  |      |  |  |                   |
|--|--|--|------|--|--|-------------------|
|  |  | Total                                    | lei  |  |  | 234 066,57        |
|  |  | TVA                                      | 20 % |  |  | 46 813,31         |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |      |  |  | <b>280 879,88</b> |
|  |  |  |      |  |  | <b>28 359,26</b>  |

Intocmit/Verificat

Golban Teodor administrator

**Amenajarea unor parcuri auto  
de uz public pe terenul cu nr.  
cadastral 0100510.233 situat in  
mun. Chisinau, strada Codrilor**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № Inverzirea teritoriului.

**Valoarea de deviz 280 879,88 lei**

Intocmit in prețuri curente 13.12.2024

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |

|  |  |                               |  |  |  |  |
|--|--|-------------------------------|--|--|--|--|
|  |  | Total borderou de resurse № : |  |  |  |  |
|--|--|-------------------------------|--|--|--|--|

**Manopera :**

|                       |               |                       |      |          |       |                  |
|-----------------------|---------------|-----------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1.                    | 7129020012880 | Peisagist-floricultor | h-om | 191,7400 | 60,00 | 11 504,40        |
| 2.                    | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 280,9144 | 60,00 | 16 854,86        |
| <b>Total manopera</b> |               |                       |      |          |       | <b>28 359,26</b> |

**Materiale:**

|                                       |                |  |     |          |        |                   |
|---------------------------------------|----------------|--|-----|----------|--------|-------------------|
| 1.                                    | 0221107204203  | Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm              | kg  | 98,5200  | 30,00  | 2 955,60          |
| 2.                                    | 11110001000011 | Artar cu frunze ascutite,,Drummondii"                    | buc | 237,1200 | 625,00 | 148 200,00        |
| 3.                                    | 11110001000022 | Ienuparul mediu „Pfizeriana Aurea"                       | buc | 63,4400  | 291,67 | 18 503,54         |
| 4.                                    | 1714227322897  | Fringhie cinepa 9-16 mm                                  | kg  | 9,7300   | 30,52  | 296,96            |
| 5.                                    | 2052157343803  | Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m                          | buc | 9,7300   | 70,00  | 681,10            |
| 6.                                    | 4100116202806  | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3  | 0,5780   | 20,00  | 11,56             |
| <b>Total materiale de construcții</b> |                |  |     |          |        | <b>170 648,76</b> |
| <b>Total utilaje de construcții</b>   |                |  |     |          |        | <b>0,00</b>       |

|       |      |            |
|-------|------|------------|
| Total | lei  | 234 066,57 |
| TVA   | 20 % | 46 813,31  |

**Total deviz:**

**280 879,88**

Intocmit/Verificat

Golban Teodor administrator

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Amenajarea unor parcuri auto de uz public pe terenul cu nr. cadastral 0100510.233 situat in mun. Chisinau, strada Codrilor**

**Investitor**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| № crt.                             | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse  | U.M.    | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|------------------------------------|-----------------------------|--|---------|--|----------------------|------------------------|
|                                    |                             |  |         |  | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1                                  | 2                           | 3  | 4       | 5                                      | 6                    | 7                      |
| <b>1. Inverzirea teritoriului.</b> |                             |  |         |  |                      |                        |
| 1                                  | TsH238E                     | Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu (arbori) | buc     |  |                      | 64,20                  |
|                                    | 9310060019900               | Muncitor necalificat   | h-om    | 1,0700                                 | 60,00                | 64,20                  |
|                                    |                             | <i>Cheltuieli directe</i>  | lei     |  |                      | 14 637,60              |
| 2                                  | TsH226A                     | Incarcarea sau descarcarea materialului saditor - arbori fara balot, lungime 2-3 m   | 100 buc |  |                      | 48,00                  |
|                                    | 9310060019900               | Muncitor necalificat   | h-om    | 0,8000                                 | 60,00                | 48,00                  |

| 1 | 2              | 3  | 4       | 5      | 6      | 7          |
|---|----------------|--|---------|--------|--------|------------|
|   |                | <i>Cheltuieli directe</i>  | lei     |        |        | 109,44     |
| 3 | TsH24C         | Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot - (Artar cu frunze ascutite,,Drummondii"  | buc     |        |        | 713,46     |
|   |                |  |         |        |        | 47,40      |
|   | 9310060019900  | Muncitor necalificat   | h-om    | 0,0400 | 60,00  | 2,40       |
|   | 7129020012880  | Peisagist-floricultor  | h-om    | 0,7500 | 60,00  | 45,00      |
|   | 11110001000011 | Artar cu frunze ascutite,,Drummondii"  | buc     | 1,0400 | 625,00 | 650,00     |
|   | 4100116202806  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.   | m3      | 0,0020 | 20,00  | 0,04       |
|   | 0221107204203  | Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm  | kg      | 0,4000 | 30,00  | 12,00      |
|   | 1714227322897  | Fringhie cinepa 9-16 mm  | kg      | 0,0400 | 30,52  | 1,22       |
|   | 2052157343803  | Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m  | buc     | 0,0400 | 70,00  | 2,80       |
|   |                | <i>Cheltuieli directe</i>  | lei     |        |        | 162 669,06 |
| 4 | TsH238A        | Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime pina la 0,4 m:- sol usor (arbusti) | buc     |        |        | 24,00      |
|   |                |  |         |        |        | 24,00      |
|   | 9310060019900  | Muncitor necalificat   | h-om    | 0,4000 | 60,00  | 24,00      |
|   |                | <i>Cheltuieli directe</i>  | lei     |        |        | 1 464,00   |
| 5 | TsH226C        | Incarcarea sau descarcarea materialului saditor - arbusti cu balot- arbusti  | 100 buc |        |        | 38,39      |
|   |                |  |         |        |        | 38,39      |
|   | 9310060019900  | Muncitor necalificat   | h-om    | 0,6400 | 60,00  | 38,39      |
|   |                | <i>Cheltuieli directe</i>  | lei     |        |        | 23,42      |
| 6 | TsH24A         | Plantari arbusti fara balot - Ienuparul mediu ,,Pfitzeriana Aurea"   | buc     |        |        | 329,58     |
|   |                |  |         |        |        | 21,60      |
|   | 9310060019900  | Muncitor necalificat   | h-om    | 0,0200 | 60,00  | 1,20       |
|   | 7129020012880  | Peisagist-floricultor  | h-om    | 0,3400 | 60,00  | 20,40      |
|   | 11110001000022 | Ienuparul mediu ,,Pfitzeriana Aurea"   | buc     | 1,0400 | 291,67 | 303,34     |
|   | 4100116202806  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.   | m3      | 0,0020 | 20,00  | 0,04       |
|   | 0221107204203  | Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm  | kg      | 0,1200 | 30,00  | 3,60       |
|   | 1714227322897  | Fringhie cinepa 9-16 mm  | kg      | 0,0100 | 30,52  | 0,31       |
|   | 2052157343803  | Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m  | buc     | 0,0100 | 70,00  | 0,70       |
|   |                | <i>Cheltuieli directe</i>  | lei     |        |        | 20 104,50  |

**APROBAT:**

Golban Teodor administrator